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Drejtoria Per Bujqesi, Pylitari Dhe Zhvilhm Rural 	08 Nr.______ /2025 	Dt. _ 	/___ /2025 

Drejioria per Bujqesi, Pyiltari due Zhvillim Rural e Komunës se Decanit, në kuadër tëprojekteve 
per zhvillim të bujqesise dhe perkrahjen efermereve publikon këtë: 

THIRRJE PER APLIKIM 

Ni I)roiektin per iubështetje tC Fermet eve Deçanas me MekanizCm BuiiCsor: 

1. Frezël.8 
2. Motokultivator 4.4 KW 
3. Shperndarëse e Plehut 500 Kg 
4. Centrifuga per Bletarë 
5. Koshere per Bletarë 
6. Makina Mjelëse 
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i- Kiriteret e 1)6- Ii1tIsIlII1c )Cr a)1ikiI1I: 

1. Fermeri duhet tëjetë qytetar I Komunës së Deçanit; 
2. Td posedoj tokë te punueshme me kuttura bujqesore: 

• Fermeri që aplikon per Frezë 1.8 duhet td ketë në pronesi(ose me qera per 3 vite) 
së paku I ha tokë të punueshme(kultura lavërtare, perimtare etj). Nëse është 
aplikues I Subvencioneve/Pagesave Direkte (Td merret Dëshmia e aplikimit); 

• Fermeri që aplikon per Shperndarese të plehut duhet te ketë në pronesi(ose me 
qera per 3 vite) se paku 1 ha tokë td punueshme(kultura lavertare, perimtare etj). 
Nese është aplikues I Subvencioneve/Pagesave Direkte (Td merret Deshmia e 
apt ikirnit); 

• Fermeri që aplikon per Frezë 1.8 dhe Shperndarese te Plehut duhet që td 
posedoj Traktor si mekanizem perkates per perdorimin e ketyre pajisjeve(Foto td 
Traktorit qe posedon); 

• Fermeri qe aplikon per Motokultivator duhet td ketë në proneSi(ose me qera per 
3 vite) se paku 0.50 ha me perirne ose kultura Iavërtarë, pemtare etj; 

• Fermeri(ose dikush nga bashkesia e ngushte familjare) qe ka perfituar 
Motokultivator nga Komuna e Deçanit ne 5 vitet e fundit nuk kane td drejt 
aplikimi per Motokultivator në kuadër të kësaj thirrje; 



3. Kriteret per bletarë: 
• Bletari që aplikon per 2 koshere duhet të We minimum 3 shoqeri me Meta; 

• Bletari që aplikon per 3 koshere duhet td ketë minimum 10 shoqeri me blete; 
• Bletari që aplikon per 4 koshere duhet të ketë minimum 30 shoqeri me blete; 
• Bletari që aplikon per Centrifuge me 4 Rama duhet të ketë minimum 30 shoqeri 

me blete; 
4. Fermeri që aplikon per Makine mjelëse duhet te posedojë 1-4 Lope Qumeshtore; 
5. Tëjetë i/e gatshem te participoje me 20% td vlerës se pergjithshme td mekanizmit; 
6. Fermeri ka te drejt te aplikoj vetëm per një nga mekanizmat bujqesor; 
7. Nuk kane td drejte aplikimi me shume se nje anetare nga bashkesia e ngushtë familjare; 
8. Fermeri që nuk posedon prone bujqesore te mjaftueshme por pronen e ka te marre me 

qera obligohet qe te sjeUë kontratën( td noterizuar) te prones së marre me qera; 
9. Perparesi do te kenë fermerët që nuk kane perfituar me pare nga Komuna: Mekanizëm 

Bujqesore, Lope Qumeshtore ose Serra; 
10. Perparesi në kushte te barabarta do te kene edhe: Fermerët qe pronen bujqesore e kane ne 

emer te tyre, Fermeret Gra, Familjet me kushte te dobëta ekonomike, Familjet me fmije 
jetim, Nënat vetë ushqyese, rastet sociale; 

11. Përfituesit nuk kane te drejte te shesin apo tjetersojne pajisjen(Mekanizmin e perfituar) 
per pese(5) vitet pasuese. 

' I)oku nien tacioii I I nevo jshëni t)ër aI)h ki in: 

I. Leternjoftimi Kopje; 
2. Fleta poseduese(në emer te ferment aplikues ose e familjanit td ngushte e 

dëshmuar me vijën e gjakut); 
3. Fleta poseduese dhe kontraten e noterizuar per fermeret per pronen bujqesore td 

marre me qera; 
4. Per Bletarin me mbi 30 shoqeri me blete/ Dëshrnia per Aplikiin per Pagesa 

Direkte. Per Bletarin nen 30 shoqeri/Deshmia e vendndodhjes se koshereve(me 
Foto); 

5. Vërtetimi dhe Deklarata e Veterinarit mbi Pronesine e Lopeve Qurneshtore; 
6. Aplikacioni I p1otsuar nga fermeni aplikues; 
7. Certifikata e bashkesise familjare; 
8. Numri Identifikues i Ferment të Regjistruar NIF 



Vërejtje: 

Nëse komisioni e parasheh ië nevo/shme sjelljen e dokumenteve shtesë, të cilat 
mundësojne zg/edhjen e perJItuesit, aplikuesi(fermeri) është I obliguar t '1 sjell ato në 
qfi7lin e caktuar, ne te kundërtën e humb to drejtën per të qene perjItues i Mekanizmit; 

> Dokumentet e pakompletuara dhe dokumentet e dorëzuara pas afatit nuk shqyrtohen dhe 
eliminohen nga aplikimi. 

Afati pr aplikiiii sIitë nga25i_O/2c2ieri Inc lb 	 ora 16:00. 

Aplikimi Whet në zyrët e Drejtorisë s Bujqesisë nr: 34 dhe 3, në katin e tretë në objektin 
c Komunës së Deçanit. 
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